

平成26年度仮決算半期開示

地域貢献情報の開示

全般に関する事項													
協同組織の特性	<p>当組合は、萩市、阿武町を事業地域として、農業者を中心とした地域住民の方々が組合員となって、相互扶助（お互いに助け合い、お互いに発展していくこと）を共通の理念として運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。</p> <p>当組合の資金は、その大半が組合員の皆さまなどからお預かりした、大切な財産である「貯金」を源泉としております。当組合では資金を必要とする組合員の皆さま方や、地方公共団体などにもご利用いただいております。</p> <p>当組合は、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて、事業活動を展開しています。</p> <p>また、JAの総合事業をつうじて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助けあいを通じた社会貢献に努めています。</p>												
組合員数	組合員数 15,569人（法人含む）												
出資金	出資金 1,215,206千円												
1. 地域からの資金調達の状況													
(1) 貯金積金残高	67,491,592千円												
(2) 貯金商品	各種特典付定期貯金・定期積金のキャンペーン実施												
2. 地域への資金供給状況													
(1) 貸出金残高	<table> <tr> <td>貸出金残高</td> <td>13,596,510千円</td> </tr> <tr> <td>うち 正組合員</td> <td>4,268,183千円</td> </tr> <tr> <td>准組合員</td> <td>5,639,877千円</td> </tr> <tr> <td>地方公共団体等</td> <td>1,334,842千円</td> </tr> <tr> <td>金融機関</td> <td>1,110,000千円</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td>1,243,608千円</td> </tr> </table>	貸出金残高	13,596,510千円	うち 正組合員	4,268,183千円	准組合員	5,639,877千円	地方公共団体等	1,334,842千円	金融機関	1,110,000千円	その他	1,243,608千円
貸出金残高	13,596,510千円												
うち 正組合員	4,268,183千円												
准組合員	5,639,877千円												
地方公共団体等	1,334,842千円												
金融機関	1,110,000千円												
その他	1,243,608千円												
(2) 制度融資取扱い状況	<table> <tr> <td>制度融資貸付金残高</td> <td>321,489千円</td> </tr> <tr> <td>○ 農業近代化資金</td> <td rowspan="3">} 農業施設の強化、生産施設の整備・ 拡充等農業経営に必要な資金</td> </tr> <tr> <td>○ 就農支援資金</td> </tr> <tr> <td>○ 新規就農資金 他</td> </tr> </table>	制度融資貸付金残高	321,489千円	○ 農業近代化資金	} 農業施設の強化、生産施設の整備・ 拡充等農業経営に必要な資金	○ 就農支援資金	○ 新規就農資金 他						
制度融資貸付金残高	321,489千円												
○ 農業近代化資金	} 農業施設の強化、生産施設の整備・ 拡充等農業経営に必要な資金												
○ 就農支援資金													
○ 新規就農資金 他													
(3) 融資商品	<table> <tr> <td>地域農業者に対する資金メニュー</td> <td></td> </tr> <tr> <td>○ 農業経営改善促進資</td> <td rowspan="3">} 農機具等の購入や農業維持に必要な資金等</td> </tr> <tr> <td>○ 営農ローン</td> </tr> <tr> <td>○ 農業振興資金 他</td> </tr> </table>	地域農業者に対する資金メニュー		○ 農業経営改善促進資	} 農機具等の購入や農業維持に必要な資金等	○ 営農ローン	○ 農業振興資金 他						
地域農業者に対する資金メニュー													
○ 農業経営改善促進資	} 農機具等の購入や農業維持に必要な資金等												
○ 営農ローン													
○ 農業振興資金 他													
3. 文化的・社会的貢献に関する事項													
(1) 文化的・社会的貢献に関する事項	<ul style="list-style-type: none"> ○ 地産地消を重視した地元量販店や学校給食への地元農作物の提供 ○ 高齢者福祉活動への取り組み ○ 顧問税理士による無料税務相談会の開催 ○ 社会保険労務士による無料年金相談会の開催 ○ 親子交通安全教室の開催など子供達への交通安全活動 ○ 地域イベント、地域活動への参加（まつり、ごみ拾い等） ○ 小学生を対象とした書道・図画コンクールの開催 ○ 親子を対象とした食農教育活動「ちゃぐりんフェスタ」の開催 												
(2) 利用者ネットワーク化への取り組み	<ul style="list-style-type: none"> ○ 悠々倶楽部グラウンドゴルフ、ゲートボール大会の開催 ○ 悠々倶楽部旅行開催 ○ 「仲間づくり」を重点とした女性部目的別グループの推進 												
(3) 情報提供活動	<ul style="list-style-type: none"> ○ 毎月発行の広報誌「JA通信 あぶらんど萩」の発行 ○ ホームページによる各事業情報の提供 <p style="text-align: center;">JAあぶらんど萩ホームページ http://www.abrand.jp/</p>												
(4) 店舗体制	本所1ヶ所、支所17ヶ所、営農事務所3ヶ所												

金融再生法開示債権（単体）

（単位：千円）

債権区分	平成26年3月末	平成26年9月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	1,639,784	1,586,077	△ 53,707
危険債権	176,580	205,930	29,350
要管理債権	39,061	23,590	△ 15,471
正常債権	11,150,413	11,812,953	662,540
合計	13,005,838	13,628,550	622,712

（注）平成26年9月末の計数は次の方法により算出しています。

- 平成26年9月末の各債権区分額は、平成25年3月末時点の債権額を基準として平成26年9月末時点の残高に修正しています。
- 平成26年3月末から9月末までの間に、債権区分の変更が必要と認識した先については、9月末時点の債務者の状況に基づき債権区分を変更しています。

単体自己資本比率（新BIS基準適用）

平成26年3月末	平成26年9月末
16.81%	16.39%

主要勘定の状況

（単位：千円）

	平成25年9月末	平成26年3月末	平成26年9月末
貯金	69,018,003	66,189,354	67,491,592
貸出金	13,357,569	12,974,692	13,596,510
預け金	52,031,054	49,984,947	51,108,586
有価証券	3,150,191	2,937,138	2,427,537

有価証券等時価情報

（単位：千円）

種類	平成26年3月末			平成26年9月末		
	取得価格	時価	評価損益	取得価格	時価	評価損益
売買目的	0	0	0	0	0	0
満期保有目的	200,400	200,390	-10	200,390	200,380	-10
その他	2,601,269	2,736,748	135,479	2,101,308	2,227,157	125,849
合計	2,801,669	2,937,138	135,469	2,301,698	2,427,537	125,839

（注）9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。